³⁴ correctum CRNBZTGQA; correstrum H

³⁵ -ire CRNBZTHQ; -iret A

³⁶ corr. fr. enim L²

³⁷ eos LRSBPZTOGHA; cramped in C; om. XND

³⁸ corr. fr. inuitia L², fr. ruina P

³⁹ cath. un. CRDBZTGHA; un. cath. N

⁴⁰ ss O

⁴¹ corr. fr. Neutro Z

⁴² corr. fr. -essit N

⁴³ sed CRNBPZTHA; et G

⁴⁴ -eundi L

⁴⁵ ss O

⁴⁶ sed tamen add. L, sed tamen dat add. RS²WDBP; sed tamen habet XQ; sed emendat add. N; om.

CR²SZTOGHA

⁴⁷ accepit CRNBZTGH; accipit A

⁴⁸ non add. N, om. CRDBZTHA

⁴⁹ corr. fr. redi Z

⁵⁰ corr. fr. -eat H

⁵¹ ss G¹

⁵² est add. R

⁵³ -igitur CRNBZTGQA; -igi H

⁵⁴ sanctorum add. and canc. G

⁵⁵ uiolandam CRDBZTGHA; uiolentiam N

⁵⁶ -anet CRNB; -anent SZTGHQA

⁵⁷ -anet CRNB; -anent SZTGHQA

⁵⁸ tractata CRSNPZTGHQ; tracta BA

⁵⁹ illa intemerata sanctitate - quisque in mg. N

⁶⁰ constitutorum CRNBPZJTOG; institutorum SHQA

aliquo tali⁶¹ peccato fuerit deprehensus, ut anathemate dignus habeatur, fiat hoc ubi periculum scismatis⁶² nullum est. INFRA⁶³. Quando cuiusquam crimen notum est, et omnibus execrabilis appareat, ut uel nulos prorsus uel non tales habeat defensores per quos possit scisma contingere, non dormiat seueritas discipline.

ID 2.97; IP 3.77 Vtrumque sacramentum est - ad unitatem non iteratur only; +C 1 q 1 c 98 to eum salutem operatur aliorum, +C 23 q 4 c 19 Cum quisque fratum to end only

⁶¹ tali CRNBZTGHQ; om. A

⁶² scismatis CRSNDBPZGHQ; scimatis JTO

⁶³ idem add. SZTOHQA, om. CRNBP

14

Augustinus in dyalogo contra Petilianum. Item de eodem¹

Dominus declarauit² in uno cetu hominum eadem sacramenta sumentium aliquorum immunditiam mundis obesse non posse. ITEM. Petilianus³ dixit, Aut si quisquam carmina sacerdotis memoriter teneat, numquid inde⁴ sacerdos est quod ore sacrilego carmen⁵ publicat sacerdotis? Augustinus respondit, Ita istud dicis quasi modo queramus quis sit uerus sacerdos, et numquid⁶ sit uerum⁷ baptisma. Vt enim sit quisquis uerus sacerdos oportet ut non solo⁸ sacramento sed iustitia quoque induatur, sicut scriptum est, Sacerdotes tui induantur iustitiam⁹. Qui¹⁰ autem solo sacramento sacerdos est¹¹, sicut fuit pontifex Cayphas persecutor unius¹² et uerissimi [fo.139va] sacerdotis, quamuis ipse non sit uerax, quod dat tamen¹³ uerum est si non det suum sed Dei. ITEM. Si ergo apostolus nescio cuius¹⁴ alienige¹⁵ testimonium¹⁶ quia uerum comperit etiam ipse attestatus¹⁷ est, cur nos apud quemlibet inuenerimus quod Christi est¹⁸, et uerum est etiam si ille apud quem¹⁹ inuenitur peruersus et fallax est, non discernimus propter uicium quod homo habet ueritatem quam non suam sed Dei habet, et dicimus sacramentum hoc uerum est sicut ille ait, Testimonium hoc uerum est²⁰. Numquid ideo²¹ dicimus etiam ipse homo uerax est²², quia dicimus, Sacramentum hoc²³ uerum est? Vos autem necesse est ut²⁴ semper erretis quamdiu propter hominum uitia Dei sacramenta²⁵ uiolatis, aut²⁶ nos propter Dei sacramenta²⁷

¹ Item de (in W) eodem CRWB; De eodem. Aug. - Petilianum N; om. SZTOGHA

² declarauit CRWPNZTGHQA; clarificauit B

³ Pet- CRNBZTHQ; Cet- A

⁴ -de ss Z

⁵ carmen CRNBZJH; crimen TOGQA

⁶ numquid LRSWNBPJTOGHQA; non quod C; non quid XZ

⁷ after corr. R; uerus Z

⁸ solo CRNBHJTOGA; solum Z

⁹ -iam CRNBZTHQ; -ia A

¹⁰ corr. fr. Quid N

¹¹ est CRNPBPZTHA; om. G

¹² unius CRN²BPZTHA; unus NG

¹³ quod dat tamen LRXSWNBGTGHA; quodat tamen C; tamen quod dat P

¹⁴ cuius LRWSNBPTGHA; obscure in C

¹⁵ alieniene X

¹⁶ repeated and canc. R

¹⁷ -atus CRNBZTGHQ; ? Z; -atur A

¹⁸ Christi est CRNBZTGQA; est Christi SH

¹⁹ quem CLRNX; quemlibet SBJTGHQA; quelibet after obscure corr. Z

²⁰ sicut ille ait - uerum est om. ND

²¹ ss X

²² ss Z

²³ Sacr. hoc CRBPZTHA; Hoc sacr. G

²⁴ supersc. C

²⁵ -enta CRDBZTHQ; -enta Dei N; -entum A

²⁶ aut CRNBZTHQ; autem A

que in uobis uiolare nolumus etiam uestri scismatis sacrilegium assumere putatis. ITEM. Baptismi ergo puritas a puritate uel immundicia²⁸ conscientie siue dantis siue accipientis omnino²⁹ distincta est. ITEM. Memento sacramentis Dei nichil obesse mores malorum hominum quo illa uel omnino non sint uel minus sancta sint. ITEM. Si non habebat³⁰ Saul sacramenti³¹ sanctitatem, quid in eo Dauid uenerabatur? Si autem habebat innocentiam, quare innocentem persequebatur? Nam eum propter sacrosanctam unctionem et honorauit uiuum et³² vindicauit occisum, et quia uel panniculum ex eius ueste³³ precidit, percuesso corde trepidauit³⁴. Ecce Saul non habebat innocentiam, et tamen³⁵ habebat sanctitatem, non uite sue, nam hoc sine innocentia non potest³⁶, sed sacramenti Dei, quod et in malis hominibus sanctum est. ITEM. Tu dixisti, Laqueo traditor periit, laqueum talibus dereliquit³⁷. Hoc ad nos omnino non pertinet. Neque enim ueneramur nomine martyrum eos qui sibi collum ligauerunt³⁸. ITEM. Nos dicimus tale cuique fieri sacrificium qualis accedit³⁹ [fo.139vb] ut offerat et qualis accedit ut sumat et eos de sacrificiis talium manducare qui ad illud⁴⁰ tales accedunt quales et illi sunt. Itaque si offerat⁴¹ Deo malus et accipiat inde bonus tale cuique est⁴² qualis quisque fuerit, quia et illud scriptum est, Omnia munda mundis. Per hanc sententiam ueridicam et catholicam etiam uos⁴³ optati⁴⁴ sacrificio non estis polluti si⁴⁵ facta eius displicebant uobis⁴⁶. Nam utique panis illius panis luctus erat, sub cuius iniuitatibus Affrica tota lugebat. Sed panem luctus omnibus uobis commune omnium uestrum malum⁴⁷ scismatis facit. ITEM. Gratias Deo quia tandem confessus es posse ualere inuocatum⁴⁸ nomen Christi ad aliorum salutem, etiam si a peccatoribus inuocetur. Hinc ergo intelligite cum Christi nomen inuocatur, non obesse aliorum salutis⁴⁹ aliena peccata.

ID 2.98-9, cf below B 10.7, B 20.3; +C 1 q 1 c 87, + C 23 q 5 c 10, Tu dixisti - collum ligauerunt only

²⁷ aut nos – sacramenta in mg. Z

²⁸ corr. fr. -icie R

²⁹ omnino R

³⁰ corr. fr. -eat B

³¹ corr. fr. -ento B

³² et CRDBZTGHA; om. N

³³ ueste CRDBZTGHA; uesti N

³⁴ trep- CRNBZTGHQ; reep- A

³⁵ non add. and canc. N

³⁶ fieri add. and canc. N

³⁷ derel- CRNPZTGHA; rel- B

³⁸ corr. fr. leg- G

³⁹ corr. fr. -dat Z

⁴⁰ illud CRWNBP; illam SZTGHQA

⁴¹ -erat CRNPZTGHQ; -eras B

⁴² ta (canc.) est and lacuna Z

⁴³ uos CL(ss)SWBPZTGHA; nos ND

⁴⁴ optati RXSWNDBPTGHA; obstestati C²L; pro add. ss S²

⁴⁵ si CRNBPZTHA; sed G

⁴⁶ uobis CLRSWPZTGHA; nobis NB?

⁴⁷ malum CRSWNPZTGHQ; om. BA

⁴⁸ -atum CRNBJTOGHA; -atio Z

⁴⁹ al. sal. CRNBPZTHA; sal. al. G

15

Idem¹ in libro questionum ueteris testamenti². De pontificali auctoritate

Dictum est a Domino in Numeris³ ad⁴ Aaron, Vos ponite nomen meum super filios Israel, ego Dominus benedicam eos⁵, ut gratiam traditio per ministerium ordinati transfundat hominibus, nec uoluntas sacerdotis⁶ obesse aut prodesse possit, sed meritum benedictionem poscentis. Quanta autem dignitas sit ordinis sacerdotalis hinc aduertamus. Dictum est autem⁷ de⁸ nequissimo Caypha interfectore Saluatoris inter cetera, Hoc⁹ autem a semetipso non dixit, sed cum esset princeps sacerdotum anni illius prophetauit. Per quod ostenditur Spiritum Sanctum gratiarum non¹⁰ personam sequi¹¹ digni aut indigni, sed ordinem traditionis, ut quamvis aliquis¹² boni meriti sit, non tamen possit benedicere nisi fuerit ordinatus, ut officium ministerii exhibeat. Dei autem est effectum tribuere¹³ benedictionis.

ID 2.100; IP 3.79; C 1 q 1 c 96

¹ Idem CRNPZTGHQA; Item B

² uet. test. *om.* N, *in* D

³ Numeris CRDBZTGHQA; muneris N

⁴ corr. fr. a H

⁵ eos CRDBZTGHQA; uos N

⁶ -otis CRNBZTGHQ; -os A

⁷ *om.* Q

⁸ de CRNBZTGHQ; *om.* A

⁹ Hoc CRDB?PZTGHQA; Hec N

¹⁰ corr. fr. per G

¹¹ sequi CLXWNBPZTGHQA; sequi aut R; si qui S

¹² -quis CRNBJTOGHQA; -qui Z

¹³ tribuere CRXNBPZTOGQ; distribuere SH; tribuer A

16

Idem in epistola concilii ad Donatistas. De his qui a catholica ecclesia fuerint separati [fo.140ra] et quod nulli aliena nocent peccata¹

Quisquis² a catholica ecclesia³ fuerit separatus, quantumlibet laudabiliter uiuere se estimet, hoc solo scelere quod a Christianitate disiunctus est non habebit uitam, sed ira Dei manet super eum. Quisquis autem in hac ecclesia bene uixerit nichil ei preiudicant peccata aliena, quia in ea unusquisque proprium onus⁴ portabit, sicut apostolus ait, Ergo communio malorum non maculat aliquem participatione sacramentorum sed consensio⁵ factorum. Nam si⁶ in malis factis non eis quisque consentiat portat malus causam suam et personam suam, nec⁷ preiudicat alteri quem in consensione⁸ mali operis socium non habet criminis.

ID 2.101; C 23 q 4 c 7, of which the beginning to manet super eum was a later addn

¹ De - peccata CRDBP; De - separati N; *om.* ZTOGQA; De uitanda malorum consortia H mg.

² Quisquis CRSNBPZTGHQA; Si quis W

³ Most of J fo. 216 has been torn out, so the text is missing until c 21 below

⁴ suum add. HQA, *om.* CRSNBPZTOG

⁵ consensio CRSNTGHQA; consentio B; confessio P; confessio Z

⁶ si CRDBZTGHQA; *om.* N

⁷ nec CRWPZTGHQA; non NB

⁸ consensione CRWNB; confessione SPZTOGHQA

17

Idem in sermone de uerbis euangelii. De eodem¹

A² malis corde semper disiungimini, ad tempus caute corpore copulamini. Duobus modis³ non te maculat malus, si non consentias⁴ et si redarguas. Hoc est non

¹ Idem - euangelii. De eodem CRNBP; In sermone de uerbis euangelii. Idem capl. x ZTOGHA

communicare, non consentire. Communicatur quippe quando facto⁵ eius consortium uoluntatis uel approbationis adiungitur⁶. Neque ergo consentientes⁷ sitis malis ut approbetis⁸ neque negligentes ut non⁹ arguatis neque superbientes ut insultanter arguatis.

ID 2.102; C 23 q 4 c 8

² A CRNBZTGHQ; *om.* A

³ mois A

⁴ -entias CRNBZGHQ; -entiat TOA

⁵ ss Z

⁶ -gitur CRSNBZTGQA; -gi H

⁷ consentientes CRNBZTGHQ; consentes A

⁸ a- ss N, ap- ss A

⁹ ss C

18

Item idem¹ de eodem. cp. xxviii²

Recedite, exite inde, et inmundum ne tetigeritis³, sed contactu cordis non corporis. Quid enim⁴ tangere inmundum nisi consentire peccatis? Quid est exire inde nisi facere quod pertinet ad correptionem illorum quantum pro uniuscuiusque gradu atque persona salua pace fieri potest? Displicuit tibi quod quisque peccauerit, non tetigisti inmundum, redarguisti, corripuisti, monuisti⁵, adhibuisti etiam si res⁶ exigit⁷ congruam et que unitatem non uiolet disciplinam, existi inde. Clamauit Moyses ista⁸, clamauit Ysaias, clamauit Ieremias⁹, clamauit Ezechiel. Videamus si [fo.140rb] dimiserunt populum Dei, et se¹⁰ ad gentes alias transtulerunt. Quam multa et quam uehementer Ieremias increpauit in peccatores et sceleratos populi¹¹. Inter eos¹² tamen erat, unum cum illis templum intrabat, eadem sacramenta celebrabat,¹³ in eadem sceleratorum¹⁴ hominum congregazione uiuebat, sed¹⁵ clamando exibat inde. Hoc est ergo¹⁶ exire inde, hoc est inmundum non tangere, et uoluntate non consentire et ore non parcere¹⁷.

ID 2.103; +C 23 q 4 c 9

¹ Item idem CRNB; Idem SZTOQA; Item GH

² xxviii CRWPZTGHQA; *om.* N; *obscure note in D mg.*; xviii B

³ tetigeritis CRNPZTGHQA; tangeritis B

⁴ est *add* SZTOHQA, *om.* CRNBG

⁵ monuisti CRDBZTGHQA; mouisti N

⁶ res CRNBPZTHA; rex G

⁷ -igit CRNBZTOG; -igat SHQA

⁸ Moy. ista CRWNB; ista Moy. SZTOGHQA

⁹ clam. Ier. *in mg* C

¹⁰ se CRNBZTOGA; si Z

¹¹ corr. fr. pp populi N

¹² ss T

¹³ et *add.* SHQA, *om.* CRNBZTOG

¹⁴ s- ss A

¹⁵ ss Z

¹⁶ est ergo CRSNBHQ; ergo est ZTOG

¹⁷ et ore non parc. *in mg.* Z

19

Idem de uerbo¹ euangeli. ²Qui dixerit uerbum contra Spiritum Sanctum

¹ uerbo CRWDBZTGHQA; uerbis N

² De eo *add.* CLSD, *om.* RXWNBPZTOGHQA

Ita dicitur, Verbum contra Spiritum Sanctum cum ex dispersione³ ad congregationem nunquam⁴ uenitur que ad remittenda peccata accipit Spiritum Sanctum. Ad quam congregationem etiam si per malum clericum sed tamen catholicum ministrum reprobum et fictum aliquis accesserit corde non facto, in ipso Spiritu Sancto accipit remissionem peccatorum qui Spiritus⁵ in ecclesia hac etiam in isto tempore quo uelud area cum palea trituratur⁶ operatur, ut nullius ueram confessionem aspernetur, nullius simulatione fallatur atque ita reprobos fugiat ut etiam per eorum ministerium probos⁷ colligat.

ID 2.104; C 1 q 1 c 81

³ dispersione CRWPNZGHQA; dispositione B; disdispersione T

⁴ corr. fr. unquam N

⁵ ? C

⁶ -atur LR²XSWNBPTGHA; -etur C; ? R

⁷ after corr. Z

20

Augustinus in expositione psalmi contra hereticos¹. Quod dona Dei ad eos perueniant qui cum fide percipiunt, etiam si a Iude simili tribuantur²

Christus³ quid⁴ fecit uobis⁵ qui traditorem suum tanta patientia pertulit ut ei primam eucharistiam confectam manibus suis et ore suo commendatam⁶ sicut ceteris apostolis traderet? Quid uobis fecit Christus qui eundem traditorem⁷ suum quem dyabolum nominauit, qui ante traditionem Domini nec loculis⁸ dominicis fidem potuit⁹ exhibere, cum ceteris discipulis ad predicandum regnum celorum misit, ut monstraret dona Dei peruenire ad eos qui cum fide accipiunt, etiam si talis sit per quem accipiunt¹⁰ qualis Iudas fuit? [fo.140va]

ID 2.105; +C 1 q 1 c 88

¹ Aug. - her. om. P

² Quod - tribuantur CRSNBP; om. ZTOGHQA

³ Episcopus O

⁴ corr. fr. qui O

⁵ uobis CRWSBZTOGH; nobis NQA

⁶ -tam CRBZTGHA; -tum ND

⁷ traditorem CRNPZTGHA; om. B

⁸ -ulus A

⁹ potui A

¹⁰ etiam si talis - accipiunt om. A

21

Idem. Eque seruandum esse¹ et uerbum Christi et corpus Christi²

Interrogo³ uos, fratres uel sorores, dicite michi quid uobis plus esse uidetur, corpus Christi an uerbum Christi? Si uultis uerum respondere, hoc dicere debetis, quod non sit minus uerbum Dei quam corpus Christi. Et ideo quanta sollicitudine obseruamus quando nobis⁴ corpus Christi ministratur, ut nichil⁵ ex ipso de manibus nostris in terram cadat, tanta sollicitudine obseruemus ne uerbum Dei quod nobis erogatur, dum aliud aut cogitamus aut loquimur⁶, de corde puro depereat⁷, quia non minus reus erit qui uerbum Dei negligenter audierit quam ille qui corpus Christi sua negligentia in

¹ om. Q

² Christi et corp. Christi CLRXNBZTOG; et corp. Christi SQA; om. H

³ -ro- ss N

⁴ nobis LRSWBPZTOGHQ; uobis CXNDA

⁵ J resumes

⁶ -imur CRNBZTGHQ; -itur A

⁷ depereat CRNPZTGHA; pereat B

terram cadere permiserit. ITEM. Neque enim id⁸ potest rite offerri nisi per sacerdotem iustum et sanctum, nec nisi⁹ ab eis accipiatur quod offertur pro quibus offertur. Atque id sine uicio sit, ut pro uiciosis mundandis possit offerri. Hoc certe omnes cupiunt qui pro se offerri sacrificium Deo uolunt¹⁰.

ID 2.106-7 (recte Cesarius of Arles, Serm.78.2); +C 1 q 1 cc 94-5

⁸ ss Z

⁹ nisi CRNBZTGHQ; ipsi A

¹⁰ uolunt CRDBZTGHQ; uoluit N

22

Ieronimus in Amos propheta. Quod Dominus non datum sed dantis respicit intellectum¹

Odi² et proieci festiuitates uestras³, et non capiam odorem cetuum uestrorum. Quod si obtuleritis michi holocaustomata et munera uestra, non accipiam, et uota⁴ pinguium uestrorum non respiciam. Odit autem Deus, et non solum odit sed et⁵ proicit festiuitates eorum qui non celebrant festiuitates Dei⁶ sed suas. ET POST PAVCA. Odit Deus sacrificia hereticorum, et a se proicit, et quotienscumque sub nomine Domini fuerint congregati detestatur fetorem eorum, et claudit nares suas. Odisse autem et non odorari⁷, et proicere humana loquitur⁸ similitudine⁹, ut nos affectum Dei nostris¹⁰ sermonibus agnoscamus. Et si holocausta obtulerint ut uideantur ieunare, dare elemosinas¹¹, pudicitiam polliceri¹², que holocausta sunt¹³ uera, [fo.140vb] non ea suscipit Dominus. Non sacrificiorum magnitudinem sed offerentium merita causasque diiudicat. Vnde et uidua que in corbanan duo minuta¹⁴ miserat omnibus a Saluatore prefertur, quia Dominus non ea que offeruntur sed uoluntatem respicit offerentium.

ID 2.108; +C 24 q 1 c 28

¹ Quod - intellectum CRSNBP; om. ZTOGHQA

² Odi CRNBZTGHQA; Odiui A²

³ -as CRDBZTGHQ; -am N

⁴ corr. from uata A

⁵ et CRWNB; om. SZTOGHQA

⁶ qui non cel. fest. Dei over erasure and partly in mg. Z

⁷ odo- LRXSWNPZTGHQA; ado- C

⁸ loquitur CRNPZTGHQA; om. B

⁹ similitudine CRDBZTGHQA; simulatione N

¹⁰ nostris CRNBZTOGQA; nostri SH

¹¹ dare el. CRNBPZTHA; el. dare G

¹² Et si holoc. – polliceri repeated and canc. O

¹³ hol. sunt CRNBPZTHA; sunt hol. G

¹⁴ minuta CRNPZTGHQA;tua B

23

Idem super Matheum. De episcopis uel presbyteris de ministerio superbientibus¹

Quecumque ligaueris super terram et cetera. Istum locum episcopi et presbiteri non intelligentes aliquid sibi de phariseorum assumunt superciliosum², ut³ uel dampnent innocentes⁴ uel soluere⁵ se noxios arbitrentur, cum apud Dominum non sententia sacerdotum sed reorum uita queratur.

ID 2.109, cf. below B 8.5, 27.4

¹ De - superbientibus CRSNBP; om. ZTOGHQA

² ass. sup. CRNBPZTHA; sup. ass. G

³ ss N

⁴ -c- ss R

⁵ -uer N

24

Idem in Sophonia. De his¹ qui solo uerbo eucharistiam fieri putant²

Sacerdotes qui eucharistie seruiunt, et sanguinem Domini³ populis eius diuidunt⁴, impie agunt in legem Christi⁵, putantes eucharistiam inprecantis facere uerba non uitam, et necessariam esse tantum⁶ sollempnem orationem, et non sacerdotum merita, de quibus dicitur, Et sacerdos in quacumque⁷ fuerit macula, non accedet offerre oblationes Domino⁸.

ID 2.110; C 1 q 1 c 90

¹ om. N

² De - putant CRNBP; om. SZTOGHQA

³ ss L²

⁴ diuidunt CRNBJTOGHA; tradunt Z

⁵ qui add. SHQA, om. CRNPZJTOGBodl

⁶ esse tantum CRNBZTHQ; tantum esse G; esse cantum A

⁷ quac- CLSWNPQBodl; quoc- RXD²BZJTOGHA; quoque D

⁸ Domino CRNPZTHA; Deo G

25

Beatus¹ Augustinus in libro Responcionum ad Ianuarium². De tempore Pasche et Quadragesime³

In scripturis quidem ueteribus ad agendum Pascha non est preceptum tempus, nisi⁴ ex mense nouorum luna quartadecima usque⁵ uicesimam primam. Ex euangelio tamen quia manifestum est quo⁶ etiam die Dominus crucifixus est, et in sepultura fuerit, et resurrexit⁷, adiuncta est etiam ipsorum dierum obseruatio per patrum concilia, et orbi uniuerso⁸ Christiano⁹ persuasum eo¹⁰ modo Pascha celebrari oportere. Quadragesima ieuniorum habet auctoritatem et ex¹¹ ueteribus libris ex ieunio Moysi et Helye, et ex euangelio quia totidem diebus Dominus ieunauit, demonstrans euangelium¹² non dissentire a lege et prophetis. In persona quippe Moysi¹³ lex, in [fo.141ra] persona Helye prophete accipiuntur, inter quos in monte gloriosus apparuit, ut euidentius emineret¹⁴, quod de illo dicit apostolus, Testimonium habens a lege et prophetis. In qua ergo parte anni congruentius obseruatio quadragesime constitueretur, nisi confinis atque contigua dominice passioni, quia in ea significatur¹⁵ hec uita laboriosa, cui opus est hec continentia, ut ab ipsis mundi amicitia ieunetur, que utique fallaciter blandiri et illecebrarum sucos circumspargere, atque iacere¹⁶ non cessat?

ID 2.111

¹ Beatus CRNPZTHA; om. G

² Beatus - Ian.] Augustinus N, D as text

³ De - Quadragesime CRSNBP; om. ZTOGHQA

⁴ ss Z

⁵ ad add. SBZTOGHQA, om. CLRXWNP

⁶ quo CRWDBZTGHA; qua NA

⁷ -exit CLXNDB; -exerit RSWPZTOGHQA

⁸ -rso CRDBZTGHA; -rsa N

⁹ -iano CRNBJHTGA; -ianum Z

¹⁰ eo CRNPZTGHA; B has illeg. variant

¹¹ ex CRNBP; in SZTOGHQA

¹² in mg. O

¹³ quippe Moysi LRXSWND²BPZTGHA; Moysi quippe C; quippe D

¹⁴ emineret CLXSWZTGHA; enumeret RNDBP

¹⁵ significatur CRWDB²PZTGHA; significabatur N; segregatur B

¹⁶ ss T

26

Idem in eodem¹. Quod a ieunis corpus et sanguis² Christi³ accipi debeat⁴

Liquido apparet quando⁵ primo acceperunt discipuli corpus et sanguinem Domini, non eos accepisse ieunos. Numquid tamen propterea calumpniandum est uniuersae ecclesie quod a ieunis⁶ semper accipitur? Ex⁷ hoc enim placuit Spiritui Sancto ut in honore tanti sacramenti prius in os Christiani dominicum corpus intraret quam ceteri cibi. Nam ideo per uniuersum orbem mos iste seruatur. Neque enim quia post cibos dedit Dominus, propterea pransi aut cenati fratres ad illud⁸ sacramentum accipiendum⁹ conuenire debeant¹⁰, aut sicut faciebant quos apostolus arguit et emendat¹¹, mensis suis ista¹² miscere. Namque Saluator quo uehementius commendaret¹³ ministerii¹⁴ illius altitudinem, ultimum¹⁵ hoc uoluit infigere cordibus et memorie discipulorum, a quibus ad passionem digressurus erat. Et ideo non precepit quo deinceps ordine sumeretur, ut apostolis per quos ecclesias dispositurus erat seruaret hunc locum. Nam si hoc ille monuisset, ut post cibos alios semper¹⁶ acciperetur, credo quod eum morem nemo uariasset. Cum ergo ait apostolus¹⁷ de hoc sacramento loquens, Propter quod fratres cum conuenitis ad manducandum, inuicem expectate, si quis esurit, domi manducet, ut non ad iudicium conueniatis, statim subtexuit, Cetera autem cum uenero, ordinabo. Vnde intelligi datur, quia multum [fo.141rb] erat ut in epistola totum illis agendi ordinem insinuaret, que uniuersa¹⁸ seruat per orbem¹⁹ ecclesia, ab ipso ordinatum esse quod nulla horarum diuersitate uariatur.

ID 2.112; IP 1.145; De cons. D 2 c 53

¹ in eodem CRDBZTOGHA; om. N

² sanguis CSXNBP; sanguinis R

³ Christi CLRSW²B; om. WN

⁴ accipi debeat CLSRWBP; acc. debeat N; accipiatur D. Quod – accipi debeat om. ZTOGHQA

⁵ ss Z

⁶ -nis CRNBZTGHQ; -niis A

⁷ Ex LRSWPZJTGHA; Et CN

⁸ illud CRNBZTGHQ; aliud A

⁹ acc. sac. marked for reversal Z

¹⁰ -eant CRBZTGHQ; -ent ND

¹¹ et emendat CRNPZTGHQ; etenim dat B

¹² ss S

¹³ -aret CRNBPZTHA; -avit G

¹⁴ corr. fr. mist- S

¹⁵ corr. fr. montium L²

¹⁶ semper CRNBZTGHQ; om. A

¹⁷ ait ap. CRNPZTGHQA; ap. ait B

¹⁸ -ersa C (with lacuna following) RBZTGHQA; -ersam ND

¹⁹ seru. per orb. CRNBPZTHA; per orb. seru. G

27

Idem ex libro secundo pro defunctis¹. De eo quod pro defunctis offertur²

Non existimemus³ ad⁴ mortuos pro quibus curam gerimus peruenire, nisi quod⁵ pro eis siue altaris, siue orationum, siue elemosinarum sacrificiis, sollempniter supplicamus, quamuis non pro quibus fiunt omnibus prosint, sed his tantum pro quibus dum uiuunt comparatur ut prosint. Sed quia non discernimus qui sint, oportet

¹ ex - defunctis om. N, in D; pro def. om. S

² De - offertur CRSNB; om. ZTOGHQA

³ corr. fr. -istem- SR

⁴ ss C

⁵ quod CRNBZTGHQ; om. A

ea pro regeneratis⁶ omnibus facere, ut nullus eorum pretermittatur, ad quos hec⁷ beneficia possint et⁸ debeat peruenire. Melius enim⁹ supererunt¹⁰ ista his quibus¹¹ nec¹² obsunt nec prosunt, quam eis deerunt quibus prosunt. Diligentius tamen facit hoc quisque pro necessariis suis, quo¹³ pro illo fiat similiter a suis. Corpori autem humano quicquid impenditur, non est presidium salutis, sed humanitatis officium, secundum affectum quo nemo unquam carnem suam odio habet. Vnde oportet ut quam¹⁴ potest pro carne proximi curam gerat, cum ille inde¹⁵ recesserit qui gerebat¹⁶. Et si hec faciunt qui carnis resurrectionem non credunt, quantomagis debent facere qui credunt, ut corpori mortuo sed¹⁷ tamen resurrecturo et in eternitate mansuro impensum eiusmodi¹⁸ officium sit etiam quodammodo eiusdem fidei testimonium? Quod uero quisque apud memorias martyrum sepelitur, hoc tantum¹⁹ michi uidetur prodesse defuncto, ut commendans eum²⁰ etiam martyrum patrocinio affectus pro illo supplicationis augeatur.

ID 2.113; +C 13 q 2 c 19

B III

²¹DE REBUS ECCLESIASTICIS

- i. Ne quis ab episcopo ecclesiam ingredi prohibeatur
- ii. Vt unaqueque ecclesia integrum mansum habeat sine seruicio
- iii. Vt nullus de dote ecclesie uel manso quemquam presbiterorum censem persoluere cogat [fo.141va]
- iv. De compositione sacrilegiorum
- v. Quomodo sacrilegium committatur
- vi. De duobus episcopis de parochia²² cuiusdam basylice altercantibus
- vii. De confiniis cymiteriorum
- viii. De his que offeruntur non esse considerandum a quo sed ante quem offerantur²³
- ²⁴viii. De ecclesiis et altaribus ubi aliqua dubitatio de consecratione est, ut consecrentur
- x. Ne²⁵ antiquis ecclesiis aliisque possessiones auferantur
- ^{xi}²⁶. Vt si altare motum fuerit ecclesia denuo consecretur

⁶ generatis H(before corr.)Q

⁷ ss L²

⁸ et CRNBZJTOGQA; ac SH; uel Bodl.

⁹ his quibus add. SHQA, om. CRNBZJTOG

¹⁰ supererunt CXSNBPZTGHA; suscepertunt R

¹¹ his quibus CRNBZTGHQ; om. A

¹² corr. fr. non S

¹³ quo CRNBP; quod SZTOGHQA

¹⁴ quam CRNBZTGHQ; qui A

¹⁵ inde CRSNBZTOGH; non QA

¹⁶ cum ille inde - gerebat in mg. Q

¹⁷ sed CRNBPZJTOG; si SHQA

¹⁸ eiusm- CRNBPZTHA; huiusm- G

¹⁹ tantum CRNBPZJTOG; tantummodo SHQA

²⁰ supersc. H

²¹ capitulatio and heading om. ZTOGHQA; in CLRXS(beginning Capitula)WNMBP

²² -c- ss N

²³ -antur CLRXSW²DBP; -entur W; -untur N

²⁴ DM omit whole title

²⁵ Ne CRSDB²; De WNBP

²⁶ DM omit whole title

xii. ²⁷	Vt si ecclesia uiolata fuerit, iterum consecretur
xiii.	De immunitate ecclesie
xiiii.	Ne quis ad ecclesiam fugientem inde abstrahat
xv. ²⁸	De eodem
xvi.	De episcopis ne per dyoceses suas ambulantes ecclesias grauent
xvii.	Quod archidiaconi a presbiteris parroechianis nichil exigere debeant nisi quod ab ²⁹ episcopis suis eis ³⁰ concessum fuerit
xviii.	De censu a presbitero non dando
xviii. ³¹	Non posse quemquam exheredato filio ecclesiam heredem facere
xx. ³²	De eodem
xxi.	De rebus pauperum uel basylicis per auaritiam non tenendis
xxii. ³³	Quod de ³⁴ rebus ecclesie pauperibus et captiuis sit subueniendum
xxiii.	De his qui res uenerabilis loci uel uendiderint uel emerint
xxiv.	Quod primates uenerabilium locorum necessitate metropolitanis presentibus per mutationem rerum eorundem locorum facere possint
xxv.	De his que ³⁵ a pontificibus in ministerium Dei consecrata sunt, ne alienentur excepta captiuorum redemptione
xxvi.	De iure diuino et humano
xxvii.	De his qui oblationes defunctorum aut negant aut difficiliter reddunt
xxviii.	Vt omnes ecclesie uel decime in episcoporum potestate consistant
xxviii. ³⁶	Pro sepulturis nichil exigendum
xxx.	De eodem, et ne quis in ecclesia sepeliatur
xxxi.	De sepultura coniugatorum in primis conubiis ³⁷
xxxii.	Ne in altari in quo episcopus missam celebrauit eodem die presbiter aliam cantare presumat
xxxiii.	Ne corpora sanctorum transferantur ³⁸ de loco ad locum
xxxiv.	De uasculis quibus ministeria sacra conficiuntur

²⁷ DM omit whole title²⁸ No. omitted by B, therefore one out from now on²⁹ ab CRWDB; om. N³⁰ eis CRWDB; nisi N³¹ DM omit whole title³² DM omit whole title³³ W repeats xxi, so one out from here³⁴ ss C³⁵ que CRWDB; qui N³⁶ no. om. L, now one out³⁷ conconub- R³⁸ corr. fr. -atur

1

De rebus ecclesiasticis et de earundem [fo.141vb] reuerentia et¹ obseruatione². Ex concilio apud Valentiam³ cap. xviii⁴. Ne quis ab episcopo ecclesiam ingredi prohibeatur⁵

Vt nullum⁶ episcopus prohibeat ingredi⁷ ecclesiam, et⁸ audire uerbum Dei, siue gentilem, siue hereticum, siue Iudeum, usque ad missam cathecuminorum.

¹ et om. R?² De - obseruatione CRSWDBPZTOGHQ(mg.); om. NA; tertia pars add. H mg.³ -tiam CRB?ZTH?A; -tinum N; -tinam G⁴ xviii CRSWDB; om. NQ; Ex - xviii om. P; xvi ZT?OGHA⁵ Ne - prohib. CRSWNB; om. PZTOGHQA⁶ nullum CRNBZTOGH; nullus QA

ID 3.33 as BD 3.28; IP 2.41; De cons. D 1 c 67 var.

⁷ in add. R, om. CLXSWNBZTGHQA

⁸ et CRNBZTOGHQ; ut A

2

Ex concilio Guormacensi cp. xviii. Vt unaqueque ecclesia integrum mansum habeat sine seruitio¹

Sancitum est ut unicuique ecclesie unus mansus integer absque ullo seruitio attribuatur, et presbiteri in eis constituti non de² decimis³ neque de oblationibus fidelium, non de domibus neque de atrisi, uel de hortis⁴ iuxta ecclesiam positis, neque de prescripto manso aliquod seruitium faciant preter ecclesiasticum, et si quid⁵ amplius habuerint, inde senioribus suis debitum seruitium impendant.

ID 3.55 as BD 3.52, cf 16.262 (below B 29.187); C 23 q 8 c 25 (Palea)

¹ Ex conc. Guormaciensi (Wermatiensi RWB) - xviii (cap. xviii om. P). Vt - seruitio CRWDBP; Vt - seruitio N; Vt - seruitio. Ex concil. Wermatiensi (Waratinensi G) xviii (om. Q) SZTOGHQ; Ex concilio Wermatiensi A

² de CRWDBZGTHA; om. N

³ after corr. H

⁴ corr. fr. hocis H

⁵ quid CRWNB; aliquid SZTOGHQA

3

Ex concilio Meldensi. cap. viii. Vt nullus de dote ecclesie uel manso quemquam¹ presbiterorum censem persoluere cogat²

Iuxta synodalia precepta decreuimus, ut nullus mortalium de agro ecclesiastico, et manso, et mancipliis, uel si quilibet pro loco sepulture aliquid largitus fuerit ecclesie, neque de decimis et oblationibus fidelium quemquam presbiterorum aliquem censem persoluere cogat, nec³ quisquam cuiuslibet ordinis aut dignitatis exinde quicquam subtrahat, et redditionem quamcumque exigat temporalem. Quod si fecerit, communione⁴ usque ad satisfactionem priuetur⁵.

ID 3.56 as BD 3.53; +C 23 q 8 c 24 widely var.

¹ quemquam CRSWNDB; om. ZTGHQ

² Ex conc. - cap. viii (xviii D). Vt - persoluere cogat CRSWDBP; Vt - cogat N; Vt - cogat. Ex concilio Meldensi viii (vii S, om. Q) SZTOGHQ; Ex - cap. viii A

³ nec CRNBZJTHA; ne Z

⁴ communione CRSNBZOGHQ; communione JT

⁵ Quod si – priuetur in small cramped hand Z

4

Iohannes VIII¹ in libro Gothice legis². De compositione sacrilegiorum³

Iohannes episcopus seruus seruorum Dei omnibus episcopis, comitibus, uicecomitibus, centenariis, iudicibus catholicis, in Hyspania et Gothia et prouinciis degentibus, omniue populo occidentali catholico, salutem et apostolicam benedictionem. Noueritis dilectissimi filii quia nos⁴ pro statu⁵ sancte [fo.142ra] Dei ecclesie⁶ iussimus congregari synodale concilium apud urbem Trecas, ubi sedentibus⁷

¹ VIII R(with episcopus ss)SWBPZTHQA; om. CLXD

² Iohannes – legis] Iohannes in libro VIII Gotice legis G; om. N

³ De comp. sac. CRSDBP; De sac. comp. W; De comp. N; om. ZTOGHQA

⁴ nos RSWB?PZTGHA; uos CXND

⁵ pro statu CRSNBZTOGQA; prostratu H

⁶ sancte Dei ecclesie CRWNPZTOGA; sancte ecclesie Dei SH; ecclesie sancte Dei Q

⁷ send- N

nobis in corona uenit ante presentiam nostram filius noster Sineboldus⁸, sancte prime sedis Narbonensis⁹ episcopus cum suis suffraganeis episcopis, et detulit nobis librum Gotice legis, ubi nichil habebatur de sacrilegiis, et in eisdem legibus scriptum, ut cause quas ille leges non habent non audirentur a iudicibus illius patrie, atque ita ius sancte ecclesie suffocabatur ab incolis Gallie et Hyspanie prouinciis. Vnde nostra serenitas cum prescriptis episcopis inspectis legibus Romanis ubi¹⁰ habebatur¹¹ de sacrilegiis, inuenimus ibi¹² a Iustiniano¹³ imperatore legem compositionis sacrilegii constitutam, scilicet in quinque libras auri obtimi. Sed nos leniorem¹⁴ legem¹⁵ precepimus esse tenendam, que a Karolo est constituta pio¹⁶ principe, de compositione sacrilegii, uidelicet in¹⁷ xxx libras examinati argenti, id est sexcentorum solidorum summam argenti purissimi. Ideoque¹⁸ quisquis¹⁹ inuentus fuerit reus sacrilegii, istam leniorem²⁰ compositionem emendet ipsis episcopis, uel abbatibus siue personis, ad²¹ quos querimonia sacrilegii iuste pertinuerit. Et si ipse reus sacrilegii facere noluerit, tamdiu²² excommunicationi subiaceat²³, usque quo predictam²⁴ compositionem sexcentorum solidorum persoluat. Et si in hac obstinatione mortuus fuerit, corpus eius cum hymnis et psalmis²⁵ non deferatur ad sepulturam²⁶. Et precipimus ut in fine codicis²⁷ legis mundane²⁸ scribatur hec lex. HVCVSQVE LEX PAPE²⁹.

ID 3.98a as CB Varia IB 20a; IP 2.80 from inspectis only; +C 17 q 4 c 21a from quisquis inuentus fuerit widely var.

⁸ -i- ss T

⁹ Naborn- N

¹⁰ ubi CRWNBZTOGQA; ubique SH

¹¹ corr. fr. hatur S

¹² ibi CRWNBZTOGA; ubi SHQ

¹³ -in- ss Z

¹⁴ len- CLR?WBZTOA; leu- XSNDGBodl.

¹⁵ legem CRNBZTOGH; om. A

¹⁶ pio CR(with obscure mark over)DBZTGHA; om. N

¹⁷ corr. fr. inc N

¹⁸ -que ss Z

¹⁹ quisquis CRNBZTOGHQ; quisque A

²⁰ -iorem CSWNBPZTGHA; -ionem R; -orem X

²¹ corr. fr. a R

²² tamdiu CRNBZ²TOGHQ; tam WZABodl

²³ -iaceat CRSWNBPZJTOGQA; -iacebit HQ²

²⁴ -tam CRNBZJOGHQA; -tum T

²⁵ hymn. et ps. CRWNB; ps. et ymn. SZTOGHQABodl.

²⁶ corr. fr. sepulturam B

²⁷ -ice G

²⁸ mund- CRNBPZHA; mand- TG

²⁹ Hucusque lex pape om.N, in D

5

Quomodo sacrilegium committatur¹

Sacrilegium enim committitur si quis infregerit² ecclesiam, uel xxx ecclesiasticos passus qui in circuitu³ ecclesie fuerint, uel in domibus que infra predictos passus⁴ fuerint, aliquid inde diripiendo⁵ uel aufe[fo.142rb]rendo, seu qui iniuriam uel ablationem⁶ rerum intulerit clericis arma non ferentibus uel monachis siue Deo